Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

CMIMPROJETO DE LEI Nº 07 /2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

“DENOMINA-SE:  ARENINHA JUNIO CÉSAR MARCELINO DOS
SANTOS” O COMPLEXO ESPORTIVO LOCALIZADO NO
PROLONGAMENTO DA RUA DEOLINDO VESPAZIANO ESQUINA
COM A RUA LUCAS CACERES DIAS NO CONJUNTO
HABITACIONAL JOSÉ BARRERA

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAIS APROVA e Ele SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei.

Art. 1º Passa a denominar-se “ARENINHA PROFESSOR JUNIO
CÉSAR MARCELINO DOS SANTOS” o Complexo Esportivo localizado no
Prolongamento da Rua Deolindo Vespaziano esquina com a Rua Lucas Cáceres Dias
no Conjunto Habitacional José Barrera.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Novais, 10 de maio de 2023.

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO
Prefeito Municipal

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

MENSAGEM AO

PROJETO DE LEI Nº 07/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Assunto: “Denomina-se: Areninha Professor Junio César Marcelino dos Santos”
complexo esportivo localizado no prolongamento da Rua Deolindo Vespaziano
esquina com Rua Lucas Cáceres Dias no Conjunto Residencial José Barrera.

Excelentíssimo Senhor
LEONARDO APARECIDO RASTEIRO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Novais;

Nobres Vereadores;

O presente projeto de lei tem por objetivo,  a denominação do Complexo
Esportivo localizado no prolongamento da Rua Deolindo Vespaziano esquina com a
Rua Lucas Caceres Dias, no Bairro Conjunto Habitacional José Barrera.

O Complexo Esportivo passará a Denominar- se “Areninha Professor
Junio César Marcelino dos Santos”.

A Escolha da denominação é uma forma de homenagear o munícipe Junio

César Marcelino dos Santos, mais conhecido como Juninho.

Junio nasceu em 09 de outubro de 1990. Filho único de Denise de Fátima

Ramazoti dos Santos e Antonio Marcelino dos Santos, tendo como irmãos paternos:
Carlos Alexandre Marcelino dos Santos e  Alexssandra Sartorelo dos Santos,
residentes em Tabapuã.

Aluno exemplar e dedicado, sempre estudou na rede pública de Novais, onde

iniciou seus estudos em 1996, na pré-escola EMEI Vitório Rizzo. Iniciou em 1997 o
ensino fundamental, na EMEF Olga Birolli Gonzalez, terminando em 2004. Iniciou
então o Ensino Médio em 2005 na EE Izabel Lerro Ortenblad, onde terminou em 2007.

Após encerrar o Ensino Médio, em 2008, e prestar vestibular para o curso de

Educação Física na FIPA, e obtendo êxito no mesmo, começou a cursar a tão sonhada
faculdade.  Nesse período, enquanto estudava, trabalhou no Programa Escola da
Família em Novais, que era um programa do estado de São

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

     Paulo, que auxiliava jovens estudantes no pagamento de suas faculdades, quando
prestavam serviço nas escolas estaduais.

Ao terminar sua faculdade, já em 2010, Junio sempre buscou por mais estudos,

fazendo vários cursos, especializações e pós-graduações.
 Nesse período também já deu início em sua carreira de professor, trabalhando

com muita dedicação na EMEF OLGA BIROLLI GONZALES E EMEI VITORIO RIZZO,
de Nosso Município, bem como, das cidades Vizinhas de Tabapuã e Catanduva.

Em 2016, quando estava no auge da carreira e prestes a se casar, descobriu

um câncer na face, o que em nenhum momento foi motivo de lamentação por sua
parte. Sempre encarou a doença e seu tratamento com muita serenidade e fé.

Nesse período, antes de iniciar o tratamento se casou, porém, infelizmente, no

dia 25 de janeiro de 2017, aos 26 anos de idade, quando estava internado em
Barretos, em tratamento, acabou vindo a óbito.

Junio gostava de pescar, ser árbitro de futebol e de tudo que estava ligado ao

esporte e com as pessoas. Sempre foi um excelente filho e profissional, uma pessoa
dócil, tranquila, de muita fé e com um coração generoso, que deixou saudade em
todas as pessoas que puderam fazer parte de sua vida.

Desta forma, a escolha do Nome do homenageado para o Complexo Esportivo,

busca eternizar a memória do jovem professor, amante de esportes, que nos deixou
de maneira tão precoce.

Sendo estes os motivos que se expõe na presente mensagem, aguarda-se, na

forma regimental desta Colenda Casa Legislativa, a aprovação do presente projeto de
Lei.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade de manifestar os votos

de estima e distinta consideração.

Novais, 11 de maio de 2023

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO
Prefeito Municipal